CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Solicita ao Ministro da Saúde, Sr. Alexandre
Padilha, que sejam encaminhadas a esta Comissão,
informações sobre as ações e programas do Governo
Federal, desenvolvidos e aplicados no tratamento,
prevenção e controle do aumento do consumo de
bebida alcoólica, nos últimos cinco anos.

   Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal, combinado
com os art. 24, V, § 2º; e 115, I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que sejam
solicitadas ao Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, as seguintes informações:

1) Ações e programas do Governo Federal, desenvolvidos e aplicados no tratamento,

prevenção e controle do aumento do consumo de bebida alcoólica, seus respectivos
custos e investimentos, nos últimos cinco anos;

2) Indicação de um representante técnico do Ministério da Saúde para colaborar, como
interlocutor, com a Relatoria dos trabalhos da Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

  As informações prestadas pelo Ministério da Saúde são importantes para a
discussão que se realizará nesta Comissão.

Sala da Comissão, 9 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator